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GİRİŞ

XX yüzillik xalqımız üçün yalnız siyasi cəhətdən deyil, ədəbi, 
mədəni, kulturoloji cəhətdən də yeni bir mərhələdir. Başa çatmış əsrə 
kənardan baxış ədəbiyyatın keçdiyi yolun ziddiyyətli olduğu qədər də 
forma, məzmun, ideya, obrazlar baxımından zəngin olduğunu göstərir. 
Bu yüzillikdə 20-50-ci illər ədəbiyyatı isə ayrıca bir mərhələni təşkil 
edir. Ötən yüzilliyin ədəbi nümunələri içərisində ən çox tənqidə 
məruz qalan da məhz bu dövrün ədəbi məhsulları olur. Bunun əsas 
səbəbi dövrün bir çox ədəbi-bədii nümunələrinin sovet, yaxud kom-
munist ideologiyasının ruporuna çevrilməsidirsə, digər səbəbi dövrün 
ədəbiyyatının yalnız sovet ədəbi tənqidinin təqdimatında öyrənilmə 
və onu siyasi gözlüklə dəyərləndirmədir. Məlumdur ki, sovet ədəbi 
tənqidi və ədəbiyyatşünaslığı uzun müddət (əsasən, 20-50-ci illər) 
ədəbiyyatımıza yalnız sosrealizm ədəbi-tənqidi metodologiyası-
nı tətbiq edir, ədəbi nümunələri bu prizmadan dəyərləndirirdi. La-
kin zaman keçdikcə, həm bu ədəbi nümunələr, həm də sosrealizm 
çərçivəsindən kənara çıxan (bunlar haqqında vaxtilə dövrün ədəbi 
tənqidi öz münasibətini bildirmişdir!) əsərlər bu gün yenidən ədəbi 
dövriyyəyə daxil olmaq imkanı qazanır. Bu o deməkdir ki, bu əsərlərin 
heç də hamısını kommunist ideolojisinin ifadəçisi hesab etmək doğru 
deyil və bu, ədəbiyyatımız tarixinə düzgün yanaşmamağın təzahürüdür. 
Ola bilməz ki, bir xalqın, millətin ədəbi düşüncə tərzi bütünlüklə bir 
ideologiyanın ruporuna çevrilmiş olsun. Ona görə də həmin dövrün 
ədəbi, bədii düşüncəsini yenidən araşdırmaq və metodoloji cəhətdən 
dəyərləndirmək lazım gəlir. Nəzərə alsaq ki, ədəbiyyat tariximizin 
akademik nəşrinin üzərindən yarım əsrə qədər bir zaman keçir, onda 
mürəkkəb sosrealizm dövrünün ədəbiyyatının yenidən araşdırılması 
və qiymətləndirilməsi zərurətini aydın şəkildə görmək mümkündür.
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XX əsr başa çatıb, artıq sosrealizm çoxdan öz ömrünü başa vursa 
da, ədəbi, bədii düşüncənin öyrənilməsi davam edir; ötən müddətdə 
çoxlu sayda arxivlərdən indiyədək dərc olunmayan əsərlərin ya 
özünün, ya da yeni variantlarının üzə çıxması, yeni elmi araşdırma-
ların ─ məqalələrin, monoqrafiyaların yazılması bu prosesin getdi-
yini göstərməkdədir. Artıq bu dövrdə yazıb-yaratmış bir çox yazar-
ların şəxsiyyəti, həyatı, yaradıcılığı ilə bağlı araşdırmalar müstəqil 
elm sahələrini təşkil etməyə başlayıb. Bununla yanaşı, hər bir döv-
rün ədəbiyyatşünaslığı keçilmiş yola da nəzər salır, özündən əvvəlki 
ədəbi tənqidin elmi-nəzəri müddəalarını saf-çürük edir, saflaşdı-
rır, onu yenidən işləyərək zənginləşdirir. Bədii ədəbiyyat və döv-
rün ədəbi prosesi ədəbiyyatşünaslığın əsas predmeti olaraq yenidən 
işlənməni zəruri edir. Bu zəruriliyi doğuran amillərdən biri isə mü-
asir ədəbiyyatşünaslığın qarşısında duran problemlərin həllidir. 
Belə ki, çağdaş ədəbiyyatşünaslığımız hələ də sosrealizm dövrünün 
ədəbiyyatına yanaşma, dəyərləndirmə və qiymətləndirmə metodolo-
giyasını işləyib hazırlamamışdır.

Ən aktual məsələ isə ali məktəb dərsliklərində hələ də dövrün 
prizmasından yazılmış əsərlərə yer verilməsidir. Biz bunu deyərkən, 
dövrün ədəbiyyatının əhəmiyyətini qətiyyən azaltmırıq, sadəcə olaraq 
mövcud ədəbiyyatşünaslığın prinsiplərinə görə daxil edilmiş əsərlərə 
yeni meyarlarla yanaşmanın müasirliyini təmin etmiş oluruq. Aydın-
dır ki, ədəbiyyatşünaslarımız “sovet ədəbiyyatı” kimi tarixə düşmüş 
böyük bir dövrün ədəbi məhsulundan imtina etməni (bu cur hallara 
bəzi mətbuat səhifələrində daha çox yer verilir) yox, onu yenidən 
dəyərləndirməni həyata keçirməlidir. Bütünlüklə “sovet ədəbiyyatı”nın 
üzərindən xətt çəkmək dövrün ədəbiyyatını düzgün öyrənməməyin və 
qeyri-obyektiv qiymətləndirmənin nəticəsidir. Çünki ictimai quru-
luş dəyişərkən, həmin dövrün ədəbi məhsulundan imtina etmə doğru 
yol deyil, ən doğru yol yeni nəsillərin hansı ədəbi düşüncəni qəbul 
etməsi və həmin əsərin yeni təfəkkürlü insanların bədii zövqünü for-
malaşdırmasında nə dərəcədə rol oynamasından asılıdır. Biz sovetlər 
ittifaqından, “sovet ədəbiyyatı”, “sosialist realizmi”nin ifadələrindən 
imtina edə bilərik (bunlar artıq keçmişdə qalmışdır) ancaq döv-
rün bütün “təlimlərdən kənarda yaranan və sırf sənətə xidmət edən 
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nümunələri tədqiqata cəlb etməli, onu yeni meyarlarla araşdırmalı-
yıq. Bu mənada, demək olmaz ki, ədəbiyyatşünaslıq elmimiz dövrün 
mövcud elmi-nəzəri problemlərini fundamental şəkildə öyrənmiş, 
ədəbiyyat tarixinin yaradılması üçün metodoloji, nəzəri bazanı tam 
yaratmışdır. Bu gün ədəbiyyatşünaslığımızın bu sahəsində bir boş-
luq hökm sürməkdədir. Artıq əvvəlki elmi-metodoloji meyarlar (buna 
marksizm-leninizm metodologiyası deyilir və trafaret şəklində bütün 
tədqiqatlara cəlb edilirdi) yoxdur. Lakin bu meyarları əvəz edən yeni 
metodoloji istinadlar da hələ formalaşmamışdır. 

Bununla belə, əlimizdə imkan var ki, XX əsr ədəbiyyatını vahid 
bir ədəbi proses kimi tədqiq və təqdim edək. Çünki ədəbiyyat tarixi-
nin yazılması ədəbi prosesi tamlıqla əks etdirməkdən keçir. Dərslikdə 
biz dövrün ictimai-siyasi, tarixi, ədəbi şəraiti obyektiv olaraq araş-
dırmanı, ayrı-ayrı mərhələlərin xüsusiyyətlərini aydınlaşdırmanı və 
bu ədəbi məhsullara yeni baxış ifadə etməni əsas götürmüşük. Bir 
tərəfdən ədəbi prosesdə baş verən hadisələri (bu hadisələr ədəbiyyatın 
inkişafına əngəl olsa belə, çünki yalnız bu halda ədəbiyyatımızın hansı 
maneələrdən keçib gəldiyini obyektiv şəkildə öyrənmək mümkündür), 
təhlil edərək ona yeni münasibət bildirilir, digər tərəfdən isə ədəbiyyat 
tariximizdə özünəməxsus mövqeyi olan yazıçı, şair və dramaturqların 
ədəbi prosesə təsir edən əsərləri üzərində geniş dayanırıq. Ola bilsin 
ki, bu əsərlər arasında müəllifin vaxtilə çox məşhur olan əsərləri olma-
sın, lakin onun yaradıcılıq xüsusiyyətlərini üzə çıxaran müasir elmi-
nəzəri, metodoloji meyarlarla uyğun gələn başqa bir əsəri üzərində 
geniş dayanılsın. 

Bəzi hallarda isə sənətkarın əsəri, fəaliyyəti ilə bağlı obyektiv müha-
kimələr onların şəxsiyyəti üzərinə kölgə salmağa xidmət kimi başa 
düşülməməlidir. Nəzərə alınmalıdır ki, artıq bu dövrdən 60-80 il vaxt 
ötüb, bu sənətkarların hər biri ədəbiyyat tarixində özünəməxsus yer 
tutur. Xüsusilə, 20-30-cu illərdə sinfi mübarizə şəraitində kəskinləşən 
ədəbi mübarizələrdə ədəbi cəbhələrin bir-birini ittiham etməsi, 
mübarizə və “münaqişə”ləri olduğu kimi çatdırılmalıdır. Nəzərə al-
malıyıq ki, ədəbiyyat tarixinin yazılmasında mülahizələr yox, faktlar 
və ədəbi hadisələr arqumentləşdirilir. Əsrin ədəbi təsərrüfatına nəzər 
salarkən, artıq “Repressiya və ədəbiyyat” probleminə də münasibət 
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bildirməyin vaxtı gəlib çatmışdır. “Ağ ləkələr”in üstündən keçən za-
man özü bunu tələb edir. Onsuz da mətbuatda ayrı-ayrı məqalələrdə 
repressiya mövzusu son illərdə populyarlaşmış, repressiyaya uğrayan 
yazıçı, şair, tənqidçilər haqqında saysız-hesabsız məqalələr, xatirələr 
dərc olunmuşdu. Lakin repressiya o qədər çoxşaxəli, mürəkkəb və 
ziddiyyətli bir siyasi aksiyadır ki, onu subyektiv mülahizələrlə, yaxud 
mətbuatda yer almış hər hansı bir məqalə, şeirlə bağlamaq düzgün ol-
mazdı. Hər şeydən əvvəl mürəkkəb strukturlu repressiya hadisəsini 
tarixi, ictimai-siyasi hadisə olaraq öyrənməli, tədqiq və öyrənmə stra-
tegiyasında subyektivizmə yol verilməməlidir (ətraflı “Repressiya və 
ədəbiyyat” başlığına bax.).

“Mühacirət ədəbiyyatı” və onun tərkib hissəsi olan “Legion ədəbiy-
yatı”nın ilk dəfə ədəbiyyat tariximizdə yer alması əsrin ədəbiyyatının 
tamlığını təmin etmək məqsədilə edilmişdir və fikrimizcə bu daha doğ-
rudur. Qurban Səid (Lev Nissiumbaum) və onun “Əli və Nino” romanı 
ilə bağlı oçerkin verilməsi də məhz eyni zərurətdən irəli gəlmişdir.

Dərslikdə icmallardan da istifadə olunmuş və bu akademik 
tədqiqat bölümlərində ədəbi prosesə ümumi qiymət verməyə çalı-
şılmışdır. Ədəbi janrlar üzrə bölgüdə ümumiləşdirmə yolu ilə ədəbi 
təsərrüfatın inkişaf istiqamətləri müəyyənləşdirilir. Bu zaman müasir 
tələblərə cavab verməyən əsərlərə də müraciət edilir (doğrudur, əksər 
hallarda bundan qaçmağa çalışmışıq, ancaq nə etmək olar, bu dövrün 
reallığıdır), bunda əsas məqsəd dövrün ədəbi mənzərəsini canlandır-
maqdan ibarət olmuşdur. Dərsliklərdə bəzi yazıçı və şairlərin portret-
oçerklərinin verilməsi onun ədəbiyyat tariximizdə tutduğu mövqeyinə 
görə müəyyənləşdirilir. Lakin portret-oçerkə haqqı olan yazıçı və 
şairlər də az deyil. Biz icmallarda onlar haqqında geniş məlumat 
verməyə çalışmışıq. Ə.Cavadın bu cilddə ayrıca yer almamasının 
əsas səbəbi isə onun “Cümhuriyyət dövrü Azərbaycan ədəbiyyatı” 
bölümündə verilməsidir. 

Yeri gəlmişkən, dərsliyin yazılmasında qarşıya çıxan çətinliklərin 
miqyası ölçüyəgəlməzdir. Bir çox problemlərin hələ tam tədqiq olun-
maması, 20-30, 40-50, 60-cı illərin ədəbi prosesinin yazılmaması, 
bir çox ədəbi məhsulların hələ tədqiqata cəlb edilməməsi, “sovet 
ədəbiyyatı”nın spesifikliyindən irəli gələn məsələlər və s. qarşıya 


